2

ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 августа 2020 г. N 402

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ", УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ

ПРАВИТЕЛЬСТВА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.05.2013 N 279,

И УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2020 ГОДУ КОМПЕНСАЦИИ

РАСХОДОВ ПО ОПЛАТЕ НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ СТУДЕНТАМ

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999 N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" Правительство Сахалинской области постановляет:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в 2020 году в виде предоставления студентам компенсации понесенных расходов по оплате найма жилого помещения.

2. Утвердить Порядок предоставления в 2020 году компенсации студентам расходов по оплате найма жилого помещения (прилагается).

3. Утвердить изменения, вносимые в государственную программу Сахалинской области "Социальная поддержка населения Сахалинской области", утвержденную постановлением Правительства Сахалинской области от 31.05.2013 N 279, с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 04.10.2013 N 568, от 31.12.2013 N 814, от 13.10.2014 N 498, от 31.12.2014 N 675, от 26.02.2015 N 57, от 30.06.2015 N 244, от 16.10.2015 N 425, от 31.12.2015 N 590, от 18.07.2016 N 354, от 28.10.2016 N 551, от 26.12.2016 N 659, от 30.12.2016 N 703, от 04.04.2017 N 147, от 17.05.2017 N 212, от 27.06.2017 N 296, от 04.08.2017 N 357, от 25.09.2017 N 450, от 26.12.2017 N 627, от 19.01.2018 N 15, от 04.04.2018 N 129, от 21.05.2018 N 219, от 29.06.2018 N 310, от 29.06.2018 N 311, от 18.09.2018 N 451, от 18.12.2018 N 605, от 25.12.2018 N 620, от 31.01.2019 N 36, от 19.02.2019 N 70, от 13.03.2019 N 110, от 26.03.2019 N 129, от 01.04.2019 N 145, от 13.04.2019 N 170, от 30.05.2019 N 232, от 12.08.2019 N 348, от 30.08.2019 N 384, от 03.09.2019 N 394, от 03.09.2019 N 397, от 27.09.2019 N 440, от 10.10.2019 N 468, от 14.11.2019 N 510, от 20.12.2019 N 604, от 24.12.2019 N 625, от 30.12.2019 N 669, от 02.03.2020 N 80, от 08.04.2020 N 170, от 30.04.2020 N 207, от 05.06.2020 N 254 (прилагаются).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские ведомости", на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, на "Официальном интернет-портале правовой информации".

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Сахалинской области

А.В.Белик

Утвержден

постановлением

Правительства Сахалинской области

от 24.08.2020 N 402

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2020 ГОДУ КОМПЕНСАЦИИ СТУДЕНТАМ

РАСХОДОВ ПО ОПЛАТЕ НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

1. Настоящий Порядок предоставления в 2020 году компенсации студентам расходов по оплате найма жилого помещения (далее - Порядок) разработан в целях реализации постановления Правительства Сахалинской области от 31.05.2013 N 279 "Об утверждении государственной программы Сахалинской области "Социальная поддержка населения Сахалинской области", определяет условия предоставления за счет средств областного бюджета компенсации расходов по оплате найма жилого помещения (далее - Компенсация).

2. Право на получение Компенсации имеют граждане Российской Федерации, проживающие на территории Сахалинской области, за исключением лиц, постоянно проживающих на территории муниципального образования городской округ "Город Южно-Сахалинск".

3. Компенсация предоставляется студентам в возрасте до 23 лет, поступившим в 2020 году на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного бюджета Сахалинской области, местных бюджетов в образовательные организации высшего образования (филиалы), расположенные на территории муниципального образования городской округ "Город Южно-Сахалинск" (далее - студент, заявитель).

4. Студентам, имеющим постоянную регистрацию на территории муниципального образования городской округ "Город Южно-Сахалинск", Компенсация не предоставляется.

5. Компенсация назначается на период с 1 сентября 2020 года по 31 декабря 2020 года, но не ранее месяца заключения договора найма жилого помещения либо его части и выплачивается ежемесячно в размере фактически понесенных расходов, но не более 6200 рублей.

6. За назначением Компенсации студент либо его законный представитель или доверенное лицо обращается с заявлением в Государственное казенное учреждение "Центр социальной поддержки Сахалинской области" (далее - Учреждение) и представляет следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность студента (паспорт гражданина РФ, временное удостоверение личности гражданина РФ (форма N 2П);

- справку, выданную образовательной организацией высшего образования (филиалом), о прохождении очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного бюджета Сахалинской области, местных бюджетов с указанием даты зачисления на обучение и места нахождения организации (филиала);

- договор найма жилого помещения либо его части, расположенного на территории муниципального образования городской округ "Город Южно-Сахалинск";

- документы, подтверждающие фактически понесенные расходы (кассовые чеки, выписка по счету из кредитной организации, подтверждающая произведенную операцию по зачислению денежных средств, расписка в получении денежных средств);

- реквизиты банковского счета, открытого в кредитной организации.

Копии документов, не заверенные в установленном порядке, представляются с предъявлением оригиналов.

Законные представители или доверенные лица дополнительно представляют документы, подтверждающие личность указанных лиц, а также их статус и полномочия.

7. Студент (законный представитель, доверенное лицо) вправе представить самостоятельно следующие документы (сведения), подлежащие получению в рамках межведомственного электронного взаимодействия:

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, содержащее сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования;

- сведения органа, уполномоченного на осуществление миграционного и регистрационного учета, о проживании заявителя на территории Сахалинской области.

8. Учреждение не вправе требовать от лица, обратившегося за Компенсацией, представления сведений либо документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Решение о приеме документов либо об отказе в приеме документов для назначения Компенсации принимается Учреждением в течение одного дня.

10. В приеме документов на предоставление Компенсации отказывается в следующих случаях:

- отсутствие документов, подтверждающих личность студента, а также законного представителя либо доверенного лица или отказ предъявить такие документы;

- представление неполного пакета документов, предусмотренных настоящим Порядком.

11. Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов, являющихся основанием для назначения Компенсации, возлагается на лицо, обратившееся за Компенсацией.

12. Учреждение в течение 3 рабочих дней со дня приема заявления и прилагаемых к нему документов в случае непредставления документов (сведений) самостоятельно заявителем (законным представителем, доверенным лицом), установленных пунктом 7 настоящего Порядка, запрашивает путем межведомственного электронного взаимодействия, в том числе в электронной форме либо посредством ЕГИССО:

- сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета заявителя в системе обязательного пенсионного страхования - в Пенсионном фонде Российской Федерации;

- сведения о регистрации заявителя по месту жительства, сведения о регистрации по месту пребывания - в территориальных подразделениях по вопросам миграции УМВД России по Сахалинской области.

13. Общий срок рассмотрения заявления о назначении Компенсации и принятия решения не должен превышать 15 рабочих дней со дня приема и регистрации заявления и прилагаемых к нему документов.

14. Учреждение рассматривает документы, указанные в пунктах 6 - 7 настоящего Порядка, и в течение 8 рабочих дней со дня поступления заявления о назначении Компенсации передает их в министерство социальной защиты Сахалинской области (далее - Министерство) для принятия решения о назначении Компенсации либо отказе в назначении Компенсации.

15. Министерство принимает решение о назначении либо отказе в назначении Компенсации в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов в адрес Министерства и направляет в Учреждение информацию о принятом решении и документы в день его принятия.

16. Лицу, обратившемуся за Компенсацией, в течение 4 рабочих дней со дня принятия Министерством решения о назначении либо об отказе в назначении Компенсации направляется соответствующее извещение.

В случае принятия решения об отказе в назначении Компенсации в извещении указываются причины отказа и прикладываются документы, поданные заявителем в подлинниках, копии которых остаются в Учреждении.

17. В назначении Компенсации отказывается в следующих случаях:

1) несоответствия студента требованиям, установленным пунктами 2, 3 настоящего Порядка;

2) установления факта постоянного проживания на территории муниципального образования городской округ "Город Южно-Сахалинск";

3) обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных лицом, обратившимся за Компенсацией, в подтверждение права на ее получение.

18. Предоставление Компенсации осуществляется на банковский счет, указанный в заявлении, открытый в кредитной организации, в течение 20 рабочих дней после принятия решения о назначении Компенсации.

19. Предоставление Компенсации прекращается в следующих случаях:

1) поступления сведений об отчислении студента из образовательной организации высшего образования;

2) оформления академического отпуска;

3) несоответствия студента требованиям, установленным пунктами 2, 3 настоящего Порядка;

4) расторжения договора найма жилого помещения либо его части, расположенного на территории муниципального образования городской округ "Город Южно-Сахалинск";

5) смерти студента или признания его в установленном законом порядке умершим (безвестно отсутствующим).

20. За получением Компенсации при соблюдении условий, установленных пунктами 2, 3 настоящего Порядка, заявитель имеет право обратиться в Учреждение в срок до 25 декабря 2020 года с заявлением о назначении Компенсации за период с 1 сентября 2020 года по 31 декабря 2020 года.

21. Получатели Компенсации обязаны не позднее чем в месячный срок извещать Учреждение о наступлении обстоятельств, перечисленных в пункте 19 настоящего Порядка, за исключением подпункта 5 пункта 19 настоящего Порядка.

22. Контроль за соблюдением Учреждением настоящего Порядка осуществляется Министерством.

23. Действия (бездействие) и решения должностных лиц Учреждения обжалуются во внесудебном и судебном порядке.

Граждане вправе обжаловать действия (бездействие) и решения должностных лиц Учреждения во внесудебном порядке путем обращения к министру социальной защиты Сахалинской области либо лицам, его замещающим.

Рассмотрение жалобы осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Утверждены

постановлением

Правительства Сахалинской области

от 24.08.2020 N 402

ИЗМЕНЕНИЯ,

ВНОСИМЫЕ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ",

УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.05.2013 N 279 (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

1. Внести изменение в приложение N 1б к Программе, дополнив его подпунктом 1.1.48 следующего содержания:

	N пп.
	Наименование мероприятий
	Исполнитель мероприятия
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
	Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации
	Краткое описание (единицы измерения результата)
	Значение (количественное измерение или количественная оценка результата)

	1.1.48.
	Компенсация студентам расходов по оплате найма жилого помещения
	Министерство социальной защиты Сахалинской области
	2020
	2020
	Среднегодовая численность получателей мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, чел.
	200
	Приложение N 7, индикаторы 1 и 5

2. Внести изменение в приложение N 9б к Программе, дополнив его подпунктом 1.1.48 следующего содержания:

	N пп.
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Источники средств
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации, тыс. рублей

	ГРБС
	Рз, Пр
	ЦСР
	ВР
	всего по государственной программе
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.1.48.
	Компенсация студентам расходов по оплате найма жилого помещения
	Министерство социальной защиты Сахалинской области
	областной бюджет
	013

	4960,0